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تلاش وزارت بهداشت برای 
تولید نان کامل  در گفت وگوی 

 »ایران« با رئیس سازمان
غذا و داروی کشور

 نگاهی به تألیفات فقهی 
و حقوقی آیت الله رئیسی

شهادت سیدابراهیم رئیسی در واقعه سقوط بالگرد حامل وی، غمی بزرگ را بر ملت ایران مستولی ساخت اما نگاهی عمیق تر به 
شرایط موجود گواهی می دهد این مرد متعهد چه نقش مهمی در ترسیم اولیه یک نظم نوین جهانی براساس همکاری مشترک 

ایران، روسیه و چین  بر عهده گرفته بود.
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میراثخوشوماندگاررئیسی
نقش مهم ائتلاف ایران، روسیه و چین در ترسیم نظم نوین جهانی

»ایران« از دستاورد دولت مردمی در حوزه منطقه ای و بین المللی گزارش می دهد
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میراث خوش و ماندگار  رئیسی 

آیت الله رئیسی و حسین امیرعبداللهیان 
 
به درستی رئیس دیپلماسی مقاومت بودند

رئیسی؛ تجلی دهنده ارشد هنر خودکفایی  درایت
ریاست

شهادت سیدابراهیم رئیسی در واقعه سقوط بالگرد 

حامل وی غمی بزرگ را بر ملت ایران مستولی 

ساخت اما نگاهی عمیق تر به شرایط موجود 

گواهی می دهد این مرد متعهد چه نقش مهمی در 

ترسیم اولیه یک نظم نوین جهانی براساس همکاری 

مشترک ایران- روسیه و چین  بر عهده گرفته بود. در 

حدود سه سالی که رئیسی زمامدار امور ایران بود، 

نظام سیاسی این کشور صاحب قابلیتی روزافزون 

برای حرکتی مستقل به سوی خودکفایی شد و این 

خصیصه را با دولت های پکن و مسکو به مشارکت 

گذاشت. اینک در غیاب رئیسی پیوند ایدئولوژیک و 

همکاری اقتصادی ایران- چین و روسیه یک ائتلاف 

پرامید نشان می دهد و این همان چیزی است 

که هژمونی توهم آسای امریکا را محو و این باور را 

تقویت می کند که از این پس باید ائتلافی تازه از 

قدرت و انصاف را در سطح جهان انتظار داشت و 

در پی مناسباتی بود که برخلاف رسم و رویه امریکا 

سرشار از بی عدالتی نباشد.
 

پایه گذار روابطی تازه

امروز روسیه و شخص ولادیمیر پوتین بیش از 

پیش مطمئن اند که رئیسی در دوران زمامداری اش 

پایه های ائتلافی را قوت بخشید که پس از بی رنگ 

شدن هر چه بیشتر اعتبار امریکا، توان ترسیم 

خطوط فکری لازم را برای سایر کشورها دارد و 

می توان روی همان خطوطی حرکت کرد که 

رئیس جمهور شهید و محبوب ایران برای دستیابی 

جهان کنونی به عدل و امنیت و البته اقتصادی 

شکوفا به آن احساس نیاز و آن را به عموم توصیه 

می کرد. رئیسی در سه سالی که دستگاه اجرایی 

ایران را رهبری کرد، کشورش را صاحب روابطی 

نزدیک با تمامی همسایه های خود ساخت و به 

آنها این اطمینان را بخشید که با رسیدن هر نسیم 

نامساعدی، آمادگی دفاع از آنها را دارد. ایران حتی 

با برخی کشورهای منطقه که پیش تر نگاهی مثبت 

به این کشور نداشتند، گفت وگو و حسن نظر خود 
ت  ثبا ا ا  ر

کرد و باب روابط مجدد را مفتوح 

ساخت که سرآمد این کشورها 

عربستان بوده است؛ کشوری 

که ولیعهد آن )محمد بن 

سلمان( طی همین هفته 

با ارسال پیامی برای 

محمد مخبر کفیل 

ی  جمهور یاست  ر

ایران، عزم راسخ 

خود را برای حفظ و 

بسط روابط سیاسی 

دو کشور در سال های 

پیش رو مورد تأکید 
قرار داد.

 

فرصتی مناسب 
برای حیات و 

آزادی

ر  د شته  گذ یکشنبه 

ملاقات سران کرملین 

با کاظم جلالی سفیر 

ایران در مسکو، بر 

دولت  مهم  نقش 

ایران در تدوین یک 

سیاستگذاری جدید 

در منطقه تأکید و در 

خصوص اقدام بهینه مقام های ایرانی در این زمینه 

ابراز اطمینان شد. رئیس جمهور روسیه نه تنها از 

هرگونه استمرار روش های حکومتی در تهران و 

حفظ یادگارهای شیرین »رئیسی« حمایت می کند 

بلکه مطمئن است که ائتلاف تازه شکل گرفته 

روسیه - ایران و چین دیرپاتر از آن خواهد شد که 

بدخواهان این ائتلاف می خواهند. قانون اساسی 

و سلسله قواعد کشوری ایران همچنین  فرایندی 

را ایجاب و امکان اجرای آن را فراهم می کند و در 

جهانی که به سبب وسعت ارتباطات به هرگونه 

ستیزهای سایبری هم کشیده شده است، چه 

چیزی بهتر از رویکرد به سیستم های تازه ای که 

براساس آن بتوان ناملایمات را به حداقل رساند و 

دست امثال اسرائیل را از مناطق بحران خیز کوتاه 

و جنایات آنها را قطع کرد و به ملل آزاده ای همچون 

فلسطین فرصت حیات و آزادی داد.

مرامنامه ای قابل اطمینان

ایران در دوران پرفروغ حکومت سیدابراهیم 

رئیسی به انواع راه ها و سیاست ها برای نیل به 

یک نظام عدل پرور در سطح جهان روی آورد. 

ایران در این راستا هم عضو سازمان همکاری های 

شانگهای )SCO( شد و هم به نهاد تازه تشکیل 

شده »بریکس« پیوست که سایر اعضای آن هم 

کشورهایی هستند که هرگونه استعمارگری را 

مذموم می شمرند و معتقدند تمامی ملت ها باید 

براساس قواعد آزاد داد و ستد کالاها و تصمیم های 

شخصی درخصوص ترسیم روال های حکومتی 

خویش حرکت کنند. روسیه و چین نیز همین 

نگرش را دارند و در دیدار اخیر پوتین با شی جین 

پینگ، رئیس جمهور چین در پکن تأکید شد که 

هر دو طرف مذاکره نه تنها راه های طی شده برای 

رسیدن به یک ائتلاف قوی و منصف سیاسی را 

پاس خواهند داشت بلکه مطمئن اند که ایران 

حتی در عصر پس از »رئیسی« هم قدمی در این 

راه کوتاه نخواهد آمد. حالا جهان می تواند به این 

نکته امید ببندد که هر سه کشور ایران، روسیه و 

چین به بسط روابطی همت خواهند گماشت که 

یک مرامنامه قابل توصیه برای هر کشور دیگری 

خواهد بود که همچون آنها می اندیشد.
 

یک مکانیسم عدالت محور

شهید رئیسی و حسین امیرعبداللهیان وزیر 

خارجه منتخب وی که همچون او در واقعه سقوط 

بالگرد حامل آنها و هیأت همراه جان باخت، 

طی حدود سه سال همکاری در زمینه های 

بین المللی، افسانه هایی ماندگار را از خود برجای 

گذاشتند. نه تنها روابط سیاسی و اقتصادی 

ایران با روسیه و ایران با چین به اوج بالندگی 

خود رسید بلکه تهران باب گفت وگو با کویت، 

مصر و سودان را هم که مدتی به شکلی راکد 

درآمده بود، از نو گشود و دست لیبی را هم که 

سال ها است از بی نظمی و حکومت خانخانی 

رنج می برد، گرفت تا بلکه روی آرامش ببیند. 

سیاست انتخابی رئیسی در همه این کنش ها 

مبتنی بر انتخاب عدل و انصاف و البته منافع ملی 

در رأس امور بود و او همواره کوشید به طرف های 

مذاکره خود بگوید که ایران برای کمک رسانی 

به هر کشوری که اصول حکومتی اش مبتنی بر 

مساوات باشد، مهیا است. رئیسی با انجام این 

کار افرادی را که می گفتند او بیشتر نگاه به شرق 

دارد، دلسرد و دست آنها را رو کرد زیرا مشخص 

شد نگاه او تنها عدالت محور است و با غرب و 

شرق کاری ندارد. »ایران رئیسی« نشان داد که 

این کشور دست کم در عرصه سیاسی غرب 

آسیا بی رقیب است و می تواند دست حمایتش 

را بر سر هر کشوری بگیرد که خواسته های 

سیاسی اش انسانی و مکانیسم های اقتصادی اش 

استقلال طلبانه است.

ریل گذاری های تازه در »آستانه«

حالا که علی باقری کنی به عنوان کفیل پست وزیر 

خارجه ایران انتخاب شده، حضور وی در جلسه 

روز سه شنبه شورای وزیران خارجه )SCO( در شهر 

آستانه قزاقستان می تواند این پیام اطمینان بخش 

را برای سایر کشورهای حاضر در این جلسه داشته 

باشد که ایران از این پس نیز همان راهی را در 

صحنه سیاست های بین المللی طی خواهد کرد 

که تا به حال پیموده است و میراث خوش رئیسی 

را باید ماندگار دانست. در این جلسه مباحث زیادی 

مطرح خواهد شد اما شاید مهم ترین مسأله، 

مذاکرات باقری کنی با همتاهای روسی و چینی او 

)سرگئی لاوروف و وانگ یی( باشد که قرار است 

طی آن راه مشترکی را که هر سه سوی این اتحاد 

عدالت طلب برای آینده نزدیک در دست تدوین 

دارند، مورد بازبینی قرار گیرد و ریل گذاری های 

لازم در ارتباط با آن انجام پذیرد. حتی در دیدار 

هفته گذشته پوتین با شی جین پینگ در کرملین 

نیز درباره این همکاری پرثمر گفت وگو و ابلاغیه ای 

دربردارنده 10 تبصره منتشر شد و به اطلاع عموم 

رسید. این را می توان جدیدترین مانیفست ائتلاف 

سه کشور چین، ایران و روسیه دانست و راهکارهایی 

که باقری کنی به نمایندگی از دولت ایران به متن 

این مانیفست خواهد افزود، این حرکت سه جانبه را 

کامل تر خواهد ساخت. اینجاست که می توان گفت 

هژمونی امریکا و آنچه این کشور حق حاکمیت خود 

بر جهان می انگارد، دود خواهد شد و یک همکاری 

عدالت محور فاقد هرگونه رویکرد نژادپرستانه و 

مبتنی بر حق برابر انسان ها جای آن را خواهد گرفت.
 

ادعاهای دروغینی که رنگ باخت

ایران سال ها در معرض این اتهام بی اساس قرار 

داشت که از تروریسم حمایت و خاورمیانه را نامعتدل 

می کند اما »طوفان الاقصی« و تبعات آن بیش از 

پیش ثابت کرد که چه کسی عامل تروریسم و آن 

هم تروریسم دولتی است و کدام دولت روبه روی آن 

می ایستد. ایران نه تنها از مجریان این تهاجم دلاورانه 

به اسرائیل حمایت کرد و به فریاد فلسطینی ها 

رسید بلکه به محض اینکه سرکنسولگری این 

کشور در دمشق مورد تهاجم نظامی رژیم غاصب 

صهیونیستی قرار گرفت و گروهی از امرای نظامی 

ایران در این تهاجم جان باختند، وعده یک پاسخ 

درخور را به این حرکت سبعانه در فرصت مقتضی 

داد. این کار سه هفته بعد از حمله رژیم جعلی تل آویو 

به سرکنسولگری مذکور )که طبق قواعد بین الملل 

خاک کشور ایران محسوب می شود( صورت پذیرفت 

و سیلی شدیدی به صورت کودک کش های تل آویو 

بود. این اتفاقات نشان داد خطرساز بزرگ و اصلی در 

منطقه فقط اسرائیل است و لاغیر و ایران که پیش تر 

ضرباتی کاری به سازمان جهنمی داعش هم وارد کرده 

بود، مبارزه کننده اصولی با تروریسم و البته عنصری 

بس توانا در این مسیر است.
 

سرمشقی برای جهانیان

با این حال آنچه امروز و آینده ایران، چین و روسیه 

را می سازد، نه هر ستیز و موضوعی از این دست 

بلکه ترسیم سازکارهایی است که کل سیاست و 

اقتصاد منطقه را به یک تعالی واقعی خواهد رساند. 

نه تنها هر سه کشور طرح هایی مشترک برای 

تعریض راه های مواصلاتی در منطقه دارند بلکه 

می خواهند مبادلات اقتصادی- سیاسی و فرهنگی 

خود را دستمایه یک پیشرفت عمومی قرار دهند 

و فرهنگ حاکم بر غرب را که زاییده بی اخلاقی ها 

در جامعه امریکا است، برچینند و حرکت به سوی 

اخلاق مداری را باب کنند. همه اینها یعنی نظم 

نوین جهانی تازه ای که در راه است، نه فقط تهران، 

مسکو و پکن را متمتع می کند بلکه جهان نیز 

می تواند به آن ببالد و آن را سرمشق خود قرار بدهد.
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هفته گذشته جان کربی، مشاور امنیت ملی 

کاخ سفید در نشستی مطبوعاتی گفت که 

رئیسی، رئیس جمهور  اگرچه سیدابراهیم 

اسلامی ایران در واقعه سقوط بالگرد در منطقه 

ورزقان در استان آذربایجان شرقی جان باخته 

اما او و همگنانش در جمع سیاستگذاران امریکا 

مطمئنند که تغییری در روش های انتخابی 

ایران در صحنه های بین الملل ایجاد نخواهد 

شد و به تبع آن واشنگتن هم واکنش های خود 

را در این زمینه تغییر نخواهد داد.

سیاستگذاری های  اخیر  سال های  طی 

ایران در عرصه های بین الملل مبتنی بر 

عدالت و تأسی از روش های انسان دوستانه 

و با هدف بسط صلح در جهان بوده و آن 

دقیقاً همان چیزی است که کاخ سفید 

به سبب زیاده خواهی های همیشگی اش 

آن را برنمی تابد. چهار سال قبل از اینکه 

جو بایدن سر کار بیاید، دونالد ترامپ در 

کاخ سفید متن توافقنامه »برجام« را که در 

دوران باراک اوباما به تصویب رسید و هدف 

از آن کنترل امور هسته ای بود، جلوی چشم 

هزاران ناظر داخلی و خارجی پاره و بر آن 

مهر بی اعتباری زد و از این طریق کوشید 

به ایران اعلام جنگ غیرمستقیم کرده و 

تحریم های بسیاری را ضمیمه کند. وقتی 

بایدن جای ترامپ را گرفت، تصور عمومی 

این بود که او ولو با تأخیر امریکا را به متن 

این تفاهمنامه برخواهد گرداند اما حقیقت 

چیزی بجز این بود و به آرامی مشخص شد 

که این سیاستمدار دموکرات هر چیزی را که 

عوض کند، قطعاً نوع نگاه امریکا به »برجام« 

را تغییر نخواهد داد. بواقع بایدن با وسیع تر 

کردن تحریم های جاری علیه ایران و قطورتر 

کردن شقوق آن نه تنها گشایشی حتی 

کوچک را در روابط امریکا با ایران ایجاد نکرد 

بلکه فضای بدبینانه موجود در این زمینه را 

فزونی بخشید.
 

آنهایی که روی پای خود می ایستند

بایدن بابت این اشتباه بزرگ تاوان سنگینی 

داده است، زیرا افزایش تحریم ها و کوتاه 

نیامدن امریکا از روش های ضدمردمی اش، 

تهران را در کسب استقلال رفتاری و رسیدن 

به خودکفایی اقتصادی مصمم تر ساخت. این 

رویداد به قدری برای ایران هشداردهنده بود 

که حتی با افزودن بر حجم ابتکارات نظامی و 

توانایی های سخت افزاری خود تبدیل به یکی از 

کارآمدترین تولیدکنندگان تسلیحات نظامی در 

کل غرب آسیا شد. در این ارتباط حتی روس ها 

که خود زرادخانه قوی دارند، خواهان پهپادهای 

ایرانی شدند که حتی از پهپادهای ساخت غرب 

هم کارآمدتر هستند و دیری نپایید که ارتش 

ایران چه در زمین و چه در هوا و دریا به پیشتاز 

اصلی در منطقه تبدیل شد. به این ترتیب 

رئیسی عدالتخواه و تابع اصول که جانشین 

دولت قبلی و اصلاح طلب کشور شد، نه تنها 

یک قدم از اقدامات سلطه طلبانه و توأم با 

بی احترامی امریکا در دوران زمامداری ترامپ و 

بایدن متضرر نشد، بلکه تصمیم گرفت روی پای 

خودش بایستد و نه تنها به هیچ کس کرنش 

نکند بلکه درسی عبرت آموز برای هر کشور 

دیگری باشد که می خواهد راهی مستقل را طی 

کند و قدرتش زاییده اقدامات »داخلی« باشد، 

نه محصول کمک های »خارجی«.

 نصایحی که صحت آن به اثبات رسید

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 

اسلامی همواره تأکید ورزیده بود که مقام های 

دولت ایران نباید گول لبخندهای مصنوعی 

غربی ها را بخورند، زیرا آنها تظاهر می کنند و 

وعده هایشان توخالی است. پس از گذشت 

مدتی کوتاه از تصویب عهدنامه »برجام« کنار 

کشیدن خشونت آمیز ترامپ از این تفاهم 

بین المللی و تبدیل شدن گروه امضاکننده ها 

)از »شش به علاوه یک« به »پنج به علاوه 

یک«( مشخص شد که رهنمودهای رهبر ارشد 

ایران ریشه در واقعیت داشته، بخصوص که 

سایر دولت های بزرگ غربی امضاکننده این 

تفاهمنامه اگرچه از این جمع خارج نشدند اما 

در تدوین و اجرای انواع تحریم ها و فشارهای 

اضافی به ایران هر کاری که از دست شان 

برمی آمد، انجام دادند و در خفا و آشکار بارها 

ایران را به ناحق به نادیده گرفتن اصل کنترل 

فعالیت های هسته ای خویش متهم کردند. 

وقتی آژانس بین المللی هسته ای نیز همین 

خط و سو را در پیش گرفت، رئیس دولت 

سیزدهم که عهده دار اداره ایران شد در قبال 

این سیاستگذاری های مزورانه روش هایی تازه 

را در پیش گرفت و به جای اینکه ملاحظه آنها 

را بکند، فقط به امنیت و مصالح ایران اندیشید.
 

از تهران کمک بگیرید

با این اوصاف، کاملاً قابل فهم است که چطور 

و به چه سبب سیدابراهیم رئیسی که ریاست 

دولت سیزدهم را از ملت دوستدار وی وام 

گرفت، مصمم شد نه تنها فشارهای به اصطلاح 

حداکثری امریکا را به هیچ انگارد بلکه ایران 

را بدون تکیه بر غرب به مرحله و نقطه ای از 

خودکفایی برساند که جز اتکا به ملت خویش 

و صنایع دانش بنیان خود به هیچ سمت و 

سوی دیگری ننگرد و فقط از محصولات بایسته 

خویش استفاده کند. رئیسی اگرچه شهادتی 

به غایت تأثرآمیز را برای خیل دوستداران خود 

در ایران به تصویر کشید اما تا روزی که زنده 

بود، فقط یک عامل روحیه بخش و مردی خالق 

استراتژی های نوین اقتصادی و سیاسی در آسیا 

جلوه کرد و تبدیل به یک مرکز ثقل تازه شد. 

او حوزه ارتباطات ایران را به شرق آسیا، مرکز و 

شمال آفریقا و البته کل غرب قاره کهن بسط 

داد و کاری کرد که هر دولت واقع در این حوزه 

جغرافیایی اگر خواهان رسیدن به اهدافی تازه 

در زمینه تبادل های تجاری است، از تهران در 

این زمینه طلب کمک کند.
 

از 18 به 40 درصد

سازمان »بریکس« بعد از پیوستن ایران، مصر، 

اتیوپی، عربستان و امارات به این نهاد، اینک 

عملاً صاحب 46 درصد از جمعیت کل جهان و 

تجلی دهنده 30 درصد از کل خروجی اقتصادی در 

سطح دنیاست. با همت ایران و مشارکت چند 

کشور دیگر غرب آسیا، سهم تولید نفت برای 

جهانیان توسط کشورهای عضو این سازمان 

به 40 درصد رسیده است در حالی که قبل از 

گرویدن روحیه ساز ایران به این نهاد و موجی 

که در پی آن آمد، کشورهای عضو بریکس فقط 

تأمین کننده 18درصد از نفت مورد نیاز مردم 

جهان بودند. از همه مهم تر اینکه ایران به 

جهانیان قبولاند دنیا به غرب اروپا و امریکا 

منحصر نمی شود و در شرق قاره سبز نیز 

کشورهایی هستند که هم آزاداندیش اند و هم 

توانایی اقتصادی لازم را دارند. بنابراین می توان 

باب هر معاهده ای را با آنها گشود و پیش رفت 

تا به نتایجی بزرگ تر از تصورات اولیه رسید. 

اقتصاد ایران اینک فقط مبتنی بر تولید انبوه 

نفت و فروش بی رویه آن نیست و برعکس اینک 

کالاهایی از ایران بازار داغی در جهان یافته اند 

که پیش تر در باور هیچ کس نمی گنجید و 

سرآمد آنها فرآورده های نظامی است.

حالا کریدورهای بین المللی که با مشارکت 

ایران و روسیه در منطقه باز شده، راه رساندن 

این محصولات شگرف و تولیدات دانش بنیان 

نسل جوان ایرانی به اقصی نقاط جهان است. 

رئیسی شاید رفته باشد اما ماندن او بسیار 

بیشتر از رفتنش حس می شود.

خالد قدومی، نماینده جنبش حماس در ایران در گفت و گو 

با »ایران«، ضمن عرض تسلیت واقعه شهادت رئیس جمهور، 

آیت الله ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان و همراهان 

ایشان خدمت رهبر و مردم ایران به نمایندگی از مردم 

فلسطین نکاتی چند در مورد جایگاه و موضع رئیس جمهور 

فقید و وزیر خارجه ایران در رابطه با موضوع فلسطین 
کرد. بیان 

وی گفت، آیت الله رئیسی از همان سخنرانی اول ریاست 

جمهوری به طور واضح و مستقیم روی مسأله فلسطین 

تأکید ویژه ای داشتند و بر همین اساس یکی از ستون های 

اصلی سیاست خارجه جمهوری اسلامی ایران موضوع 

فلسطین بود. لذا از همان روز اول مردم فلسطین مشاهده 

کردند که یک شریک بزرگ و حامی اصلی آرمان مسأله 

فلسطین به نام آقای ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 

است. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه هم که رفیق 

و دوست ما بود، چرا که با ایشان از زمان مسئولیت کمیته 

حمایت از فلسطین در وزارت خارجه رابطه قدیمی داشتیم.

او ادامه داد تردیدی نیست که آنها یک نمای کامل از 

دیپلماسی مقاومت در منطقه بودند و در این راستا در دوران 

طوفان الاقصی چندین بار با رهبران مقاومت چه در سوریه، 

چه در لبنان و چه در قطر دیدارهای متعددی داشتند. لذا 

نباید اقداماتشان را تنها به سخنرانی هایشان محدود کرد 

بلکه ایشان ایده های خلاقانه و اقدامات مهم در میدان 

دیپلماسی از جمله رابطه با جهانیان و نهادهای بین المللی، 

به کارگیری ظرفیت های بین المللی برای فشار دیپلماسی 

علیه رژیم صهیونیستی و پیگیری های قانونی و غیره را در 

راستای حمایت تام از فلسطین به انجام رساندند.

ذکر این نکته مهم است که نمی توان اقدامات عملی 

رئیس جمهور ایران و وزیر خارجه ایشان را در یک مصاحبه 

یا برنامه رسانه ای تشریح کرد. اما یک موضوع مهم که 

این روزها نیاز زیادی برای ارائه آن وجود دارد این است 

که آنها راه دیپلماسی به سمت مقاومت را دنبال کردند و 

نقش مهم ائتلاف ایران، روسیه و چین در ترسیم نظم نوین جهانی

این مرد   تهران را مرکز ثقل غرب آسیا کرد

»ایران رئیسی« 

نشان داد که 
این کشور 

دست کم در 

عرصه سیاسی 
غرب آسیا 

بی رقیب 
است و 

می تواند دست 

حمایتش را بر 

سر هر کشوری 
بگیرد که 

خواسته های 

سیاسی اش 
انسانی و 

مکانیسم های 

اقتصادی اش 

استقلال طلبانه 
است

شهید رئیسی 

حوزه ارتباطات 
ایران را به 

شرق آسیا، 

مرکز و شمال 

آفریقا و البته 

کل غرب قاره 

کهن بسط داد 

و کاری کرد که 

هر دولت واقع 

در این حوزه 
جغرافیایی 

اگر خواهان 
رسیدن به 

اهدافی تازه 
در زمینه 

تبادل های 

تجاری است، 

از تهران در این 

زمینه طلب 
کمک کند

در زمان دولت سیزدهم، ایران در منطقه از طریق 

»محور مقاومت« به بازیگری آشکارتر تبدیل شده 

است که درگیری مستقیم، بویژه با اسرائیل را 

بسیار نزدیک تر کرده است. حزب الله، از زمان 

ع مرزی  آغاز جنگ غزه در ماه اکتبر، درگیر تناز

پراکنده با اسرائیل بوده است. در این میان 

ماه گذشته ایران برای نخستین بار مستقیماً 

اسرائیل را با موشک مورد حمله قرار داده که 

بی نظیر و غیر قابل انتظار بود. در جبهه منطقه ای، 

امیرعبداللهیان از نظر دیپلماسی و نفوذ ایران بسیار 

فعال بود. وی پیگیر سیاست خارجی تهاجمی علیه 

صهیونیست ها و متحدان غربی اش بود و همچنین 

یک چهره کلیدی در میان کشورهای حاشیه خلیج 

فارس محسوب می شد.

در زمان آیت الله رئیسی، ایران در حالی که موضع 

ابهام خود را در مورد هدف برنامه هسته ای خود 

حفظ کرد، با سطوح بالاتر غنی سازی هسته ای و 

بحث عمومی تر در مورد فرمان مذهبی )یا فتوا( 

چند دهه  گذشته مبنی بر عدم داشتن سلاح 

هسته ای همچنان به خطوط قرمز غرب نزدیک تر 

است. شده 

انتظار می رود که تهران بعد از این حادثه، همچنین 

رویکرد مشابهی را نسبت به مجموعه هسته ای 

حفظ کند و ضمن حفظ ابهام، برای ایجاد »ظرفیت 

و قابلیت« بیشتر تلاش کند که می تواند به 

عنوان بخشی از روند مذاکرات بین المللی به کار 

شود. گرفته 

در نهایت باید دانست که در دوره جدید ریاست 

جمهوری نمی توان انتظار تغییر در رویکرد سیاست 

خارجی ایران را داشت. حفظ روابط دوجانبه در 

سراسر منطقه و ادامه حمایت و ظرفیت سازی 

محور مقاومت و توسعه فرصت های اقتصادی با 

روسیه و چین و در عین حال سیاست جداشدن از 

اروپا و امریکا سیاست هایی است که در دوره جدید 

پیگیری خواهد شد.

در این بین نیز بیانیه شورای راهبردی روابط 

خارجی ایران در روز دوشنبه، بلافاصله پس از این 

واقعه، حکایت از تداوم سیاست های فعلی توسط 

ایران دارد و مهر تأییدی بر این امر است.

میراث اصلی دوره ریاست جمهوری آیت الله رئیسی، 

دور شدن روابط ایران با غرب بود که به دلیل 

تلاش های ناکام برای مذاکره در راستای بازگشت به 

توافق هسته ای 2015 و روابط نزدیک تر تهران با شرق 

همچون مسکو به وجود آمد. در خاورمیانه، این 

اتفاق با بهبود روابط با همسایگان عرب خلیج فارس 

و تشدید مقابله با اسرائیل و متحدانش قوت گرفت. 

در اواسط آوریل، زمانی که ایران یک حمله موشکی و 

پهپادی گسترده با اسرائیل انجام داد، به طور کامل 

اثبات کرد که حملات اسرائیل به فرماندهان ارشد 

ایرانی در سوریه را بی پاسخ نخواهد گذاشت و اراده 

کامل در مقابله با هر توطئه را داراست. او در زمینه 

اقتصادی نیز اقداماتی را برای تسکین مشکلات 

اقتصادی از طریق افزایش اتکا به توانمندی های 

داخلی در نظر گرفت. علاوه بر روابط گرم تر با چین 

و عضویت در سازمان های چندجانبه مانند سازمان 

همکاری شانگهای، تلاش ها برای بهبود اقتصادی 

این کشور با وجود تحریم های فزاینده غرب علیه 

ایران به دلیل برنامه هسته ای ادامه یافته است.

در این بین یکی از برجسته ترین اقدامات دیپلماتیک 

ایران که توسط امیرعبداللهیان شناخته شد و اکنون 

علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه آن را 

پیگیری می کند، تعامل با همسایگان خاورمیانه 

از جمله احیای روابط با عربستان سعودی است.

در نهایت باید دانست که درگذشت این دو فرد 

نمی تواند عواقب عمده ای برای روابط خارجی 

ایران داشته باشد. به معنایی رئیس جمهور و 

وزیر امور خارجه جدید نیز با ساختاری مشابه در 

شکل دادن به سیاست های خارجی قدم برخواهند 

داشت، اما در واقع برای چند هفته آینده، ایران با 

انتخاب نهمین رئیس جمهور خود بیشتر روی امور 

داخلی متمرکز خواهد بود؛ با این حال تنش های 

منطقه ای و پتانسیل یک بحران خارجی در منطقه 

بالاست و درگیری ها بین ایران و شرکای آن در »محور 

مقاومت« از یک سو و امریکا، اسرائیل و متحدانشان 

از سوی دیگر ادامه دارد، اما حمله ایران به خاک 

اسرائیل با بر هم زدن نظم موجود در منطقه، تأکید 

کرد که قوانین جدیدی در حال حاکمیت بر غرب 
. سیاست آ

نگاه اندیشکده های جهان به دولت سیزدهم 

و روندهای ماندگار آن در سیاست خارجه

تمرکز سیاست خارجه دولت سیزدهم بر همگرایی و 

مناسبات منطقه ای، سبب تحولات بنیادینی در روابط 

بین جمهوری اسلامی ایران و سایر کشورهای منطقه، 

بویژه با کشورهایی که سال ها دیپلماسی فیمابین 

برقرار نبوده، شده است.

در میان کشورهای عربی خلیج فارس، بحرین کشوری 

با اکثریت شیعه که توسط اقلیت سنی اداره می شود، 

کمترین انگیزه را برای گشایش روابط برابر جمهوری 

اسلامی داشت، اما اکنون قرابت تهران و منامه نشان 

می دهد متحدان امریکا در منطقه احساس رهاشدگی  

دارند و تمایل و ایجاد ارتباط با تهران را بهترین 

گزینه می دانند، زیرا استراتژی ایران در قبال منطقه و 

کشورهای شورای همکاری خلیج فارس این بوده که آنها 

را از نظم امریکایی دور کند و تهران این کار را از طریق 

گروه های مقاومت و به دنبال آن پیگیری سیاست 

تنش زدایی و تعامل در منطقه به دست آورده و آنچه 

در حال انجام است ماحصل این رویکرد بوده است.

ریل گذاری موفق منطقه ای ایران و درخواست 

پادشاه بحرین برای گسترش ارتباط با ایران

آیت الله رئیسی، رئیس جمهورایران برای دیدار با رئیس 

جمهور آذربایجان و افتتاح سد در مرز دو کشور به 

این نقطه مرزی سفر کرده بود. شاید در یک خوانش 

از ماجرای ایران و آذربایجان، دو کشور رقیب یکدیگر 

محسوب شوند اما داستان واقعی این است که رئیسی 

برای دیدار با رهبر آذربایجان برای تأمین منافع ایران 

و تقویت همکاری های فیمابین بین ملت ها، در مرز 

حضور داشت.

رئیسی از یک طرف در مرز بود تا قدرت ایران را به 

نمایش بگذارد اما از سوی دیگر، او آنجا بود زیرا ایران 

نمی خواهد با همسایگان شمالی خود مشکلی داشته 

باشد و تلاش دارد که از طریق حل و فصل مسائل، 

روابطش را با آنها بهبود دهد.  ایران خواهان روابط 

نزدیک با آذربایجان، ارمنستان، ترکیه و دورتر از آنها 

روسیه و همگرایی آنها است. صرف نظر از این که 

تحلیلگران غربی در مورد سرنوشت ایران برای درگیری 

با ترکیه یا هرکس دیگری چه فکر می کنند، ایران در 

دوران رئیسی پروژه عملگرایانه ای را دنبال کرده است 

که برای تضمین روابط نزدیک ایران در سراسر آسیا 

طراحی شده است.

رئیسی معتقد به توانایی ایران در ایجاد صنایع بومی 

برای ساخت بیشتر محصولات مورد نیاز بود. این موضوع 

نه تنها برای پهپادها و موشک ها در نظر گرفته شده 

بود بلکه سیستم های هوافضا نیز جزیی از برنامه او 

بود. رئیسی در آوریل 2021، قبل از اینکه رئیس جمهور 

شود، سیاستی را بیان کرده بود که از تمرکز ایران بر 

توانایی های خود حمایت می کرد. او خواهان تغییر به 

سمت منطقه و آسیا بود. او باور داشت که ایران در سایه 

تعامل صرف با غرب هیچ منافعی کسب نمی کند و به 

همین خاطر  روی مذاکرات مختلف در وین و جاهای 

دیگر حتی با وجود حضور اروپایی ها متمرکز نبود. باید 

گفت که او همچنین به دنبال انرژی بخشیدن یا احیای 

مجدد جنبه های مهم دیگر سیاست ایران بود.

به عنوان مثال، زمانی که او در آگوست 2021 به قدرت 

رسید، واضح بود که می خواهد مقاومت یمن و 

آرمان فلسطین را در جهان ارتقا دهد. تا جایی که 

پس از رویداد 7 اکتبر یا عملیات طوفان الاقصی او و 

امیر عبداللهیان تلاش های وافری را با ارتباط نزدیک 

با رهبران حماس و سایر رؤسای مقاومت برای نیل به 

اهداف فلسطینیان انجام دادند.

تا سال 2022، هدف اصلی رئیسی تضمین توافق ایران و چین 

و همچنین افزایش روابط با روسیه بود.  در ژانویه 2022 او به 

روسیه رفت تا با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه دیدار 

کند. ایران به دنبال همکاری با کشورهای مستقل از هژمونی 

امریکا و آسیا برای تغییر شکل نظم جهانی بود، چرا که ایران 

معتقد است  این امر می تواند مسیر »خاورمیانه جدید« را 

تغییر دهد. همچنین ارتقای صنایع دفاعی و نظامی ایران و 

مصادره تجهیزات نظامی سبب شد که اکنون این کشور به 

قدرت اصلی نظامی در منطقه تبدیل شود.

یکی از جنبه های جالب سیاست خارجه دولت رئیسی 

این بود که ایران را از غرب دور کرد زیرا او به این نتیجه 

رسیده بود که غرب به لحاظ خسارتی که به منافع 

ایران زده دیگر نمی تواند اهمیتی چون قبل  داشته 

باشد و نمی توان برای دستیابی به منافع ایران با آنها 

مشارکت داشت.

تلاش رئیسی برای سیاست شرقی نتیجه داد. چین در سال 

2023  با رایزنی سبب شد که ایران و عربستان سعودی 

روابط خود را از سر بگیرند. همچنین این امر موجب شد 

که کشورهای خلیج فارس تلاش کنند تا دولت سوریه را 

به اتحادیه عرب بازگردانند. در سایه این تعاملات، روسیه 

و چین شروع به افزایش همکاری های دریایی با ایران 

کردند. ایران همچنین دسترسی به هند و همچنین آسیای 

مرکزی را افزایش داد، به ویژه که ایران از فرصت خروج  

ایالات متحده از افغانستان استفاده مفیدی کرد.

واضح است که ایران تحت هدایت رئیس جمهور رئیسی 

همکاری خود را با همسایگان اسرائیل افزایش داده است. 

ایران توانست حزب الله، یمنی ها، جهاد اسلامی فلسطین 

و حماس و همچنین شبه نظامیان عراقی و سوری را در 

هفت جبهه به همکاری نزدیک تر برساند که خطر جدی 

برای صهیونیست ها محسوب می شود. درحالی که 

اسرائیل براین باور بود در یک »کارزار بین جنگ ها« در 

سوریه و رویارویی با ایران دور از مرزهای اسرائیل شرکت 

دارد، جنگ به قلب اسرائیل کشیده شد.

تلاش های رئیسی برای آشتی با ریاض و تغییر نگاه 

خاورمیانه به سمت چین و روسیه، راه را برای 7 اکتبر 

هموار کرد. وقتی عملیات رخ داد، این خاورمیانه جدید 

رئیسی بود که پشت سر حماس صف آرایی کرد و تغییر 

بی سابقه در منطقه را به وجود آورد.
 

ایران پس از درگذشت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه در 

2۹ اردیبهشت در سانحه سقوط بالگرد، در شرایط پرتنش 

منطقه بویژه با اسرائیل قرار دارد. با وجود گمانه زنی ها در 

مورد رئیس جمهور جدید و چشم انداز آینده برای سیاست 

خارجه ایران، اما باید دانست که نباید منتظر تغییر در 

سیاستگذاری های ایران در منطقه بود. با آنکه ایران در یک 

فضای پرتنش منطقه ای قرار دارد اما تغییر ریاست جمهوری 

نمی تواند ایران را در صحنه بین المللی تضعیف کند و راهبرد 

بین المللی ایران همچنان با هدف دفاع از محور مقاومت همراه 

خواهد بود. ایران در پیشبرد سیاست خارجه نیز بتدریج روابط 

تیره شده خود را با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس مانند 

عربستان سعودی، امارات متحده عربی و کویت تقویت خواهد 

کرد. شایان ذکر است که تمامی سران »محور مقاومت« در 

مراسم تشییع پیکر ابراهیم رئیسی در تهران حضور داشتند 

و عربستان، امارات و کویت نیز وزیران خارجه خود را برای 

ادای احترام به مراسم آیت الله رئیسی اعزام کردند.

بنیانگذاری خاورمیانه جدید توسط ایران

مقاومت همچنان پرقدرت

مراتب احترام شخص پوتین و دیگر مقامات روسیه 

در قبال فوت آیت الله رئیسی، رئیس جمهور ایران 

نشان دهنده عمق رابطه راهبردی ایران و روسیه در دولت 

سیزدهم بود؛ رابطه ای که در مواجهه با تحریم های غرب 

و به دنبال تاکتیک ها و دسترسی به شبکه های فروش 

و بازار برای عبور از طوفان اقتصادی، تعمیق یافته بود.

بهبود روابط روسیه و ایران در دوره رئیسی در نامه ای که 

پوتین به آیت الله خامنه ای، رهبر ایران پس از سقوط 

هواپیما ارسال کرد، به یادگار مانده است. پوتین، 

رئیسی را دوست واقعی روسیه توصیف کرد که در برقراری 

روابط همسایگی مشارکت شخصی ارزشمندی در کنار 

»تلاش های بزرگ برای ارتقای آنها به سطح مشارکت 

استراتژیک« داشت. پوتین در پایان اعلام کرد که »برای 

همیشه ]رئیسی[ را به عنوان شگفت انگیزترین فرد به 

یاد خواهد آورد.« ریاست جمهوری آیت الله رئیسی نشانه 

یک تغییر بزرگ تر در داخل و دور شدن از دستیابی 

ناموفق دولت قبلی به برنامه جامع اقدام مشترک 

)برجام( یا همان توافق هسته ای ایران بود، زیرا خروج 

ایالات متحده از برجام در دوران ریاست جمهوری پیشین 

دونالد ترامپ و اعمال مجدد تحریم ها، ضربه شدیدی 

به دستور کار بانیان رابطه با غرب در ایران وارد کرد و 

نگاه های داخل ایران را از غرب برچید.

اما باید دانست که تقویت روابط ایران و روسیه به 

مداخله روسیه در سال 2015 در جنگ داخلی سوریه 

برمی گردد، زمانی که دو دولت برای برچیدن داعش و 

حمایت از بشار اسد در این کارزار کنار هم قرار گرفتند. 

کارزار مشترک آنها زمینه را برای گسترش کانال های 

اقتصادی و نظامی بین مسکو و تهران فراهم کرد که 

این روابط تقویت  شده در دوران تصدی رئیسی بسیار 
مهم بود.

همکاری ایران و روسیه همچنین با تسهیل عضویت 

ایران در سازمان همکاری شانگهای و دیگر سازمان ها 

به تقویت روابط و ایستادگی آنها برابر فشار غرب 

کمک کرد. حمایت سریع و هماهنگ مسکو بعد 

از درگذشت رئیس جمهور ایران نشان دهنده این 

است که مسکو تلاش دارد اثبات کند روابط ایران 

و روسیه بعد از شهادت رئیس جمهور، حتی در 

بحبوحه تغییرات اخیر در روسیه ) تغییر وزیر 

دفاع( تحت تأثیر وقایع داخلی قرار نخواهد 

گرفت؛ لذا جانشین رئیسی هر که باشد، روسیه 

به عنوان شریکی در سایه تحریم و برابر فشار 

غرب، به دنبال ایفای نقش مهمی در سیاست 

خارجی ایران خواهد بود.

تقویت روابط روسیه و ایران 
 

در سایه تحریم های غرب

بنیاد کارنگی

آیت الله رئیسی و همراهانش در سقوط  درگذشت 

هلیکوپتر در روز یکشنبه ممکن است خاورمیانه و 

کل جهان را شوکه کرده باشد، اما بعید است مسیر 

استراتژیک ایران را در سیاست داخلی و خارجی تغییر 
. هد د

به معنایی انتظار نمی رود که این اتفاق به طور 

قابل توجهی مسیرهای راهبردی ایران بویژه در زمینه 

موضوع هسته ای را تغییر دهد، زیرا سیاستگذاری های 

کلان ایران زیربنایی است و تحت تأثیر چنین وقایعی 

قرار ندارد. این نکته ای بود که رهبر معظم انقلاب در 

سخنان خود نیز به آن اشاره کردند. ایشان در بیانیه ای 

در 2۹ اردیبهشت ماه تأکید کردند که اداره کشور با ثبات 

خواهد ماند و بعید است تغییرات قابل توجهی در 

سیاست خارجی و داخلی ایران ایجاد شود.

 عدم تغییر 
در سیاست های ایران

شورای آتلانتیک

فعالیت های مستمر و روزانه شخص آقای امیر عبدالهیان 

این بود که چگونه فشار دیپلماسی بین المللی علیه 

صهیونیست ها اعمال شود. به عنوان نمونه چگونه با 

استفاده از قانون های موجود بین المللی و فشارهای 

مردمی برای این منظور  می توان بهره مند شد. دعوت از 

مجالس اسلامی و کمیته های متخصص مجالس اسلامی 

برای بررسی اینکه از چه شیوه هایی می توان فشارهای 

بین المللی را افزایش داد از نمونه اقدامات ایشان است. 

این مسائل خیلی مهم و تأثیرگذار بوده و در برهه کنونی نیز 

بسیار به این اقدامات نیاز است. آقای عبداللهیان موضوع 

رفراندوم و راه حل های سیاسی را که باید از طرف خانواده 

شهدا تعیین شود، مطرح کردند که بسیار حیاتی بود، چرا 

که امروز این سؤال مطرح است که آینده فلسطینیان را 

چه کسی تعیین می کند؟ جواب کاملاً مشخص است که 

خانواده های فلسطینی ها و اهالی غزه باید سرنوشت خود 

را انتخاب کنند و هیچ بازیگر دیگری حق دخالت در این 

امر را ندارد.

قدومی ادامه داد، در مورد آقای امیرعبداللهیان بیان رابطه 

ایشان با مردم غزه هم شایان ذکر است. ایشان همواره از ما 

می پرسیدند که اهالی غزه چه نیازهایی دارند و خواسته های 

آنها چیست. ایشان برای ایتام و خانواده شهدا و اسرا اقدامات 

انسانی و سیاسی بسیاری را به انجام رساندند.

او تأکید کرد، در این بین، سخنرانی آیت الله رئیسی در 

میان سران دولت های اسلامی که هم خواستار توقف 

جنگ و محاکمه رهبران غاصب صهیونیستی و هم خروج 

صهیونیست ها از غزه، رفع فوری محاصره، بازگشایی بی قید و 

شرط گذرگاه رفح و اعزام کاروان های حامل اقلام بشردوستانه 

شدند، بسیار حائزاهمیت است بخصوص که ایشان راه حل 

پایدار برای فلسطین را تشکیل دولت واحد فلسطینی از بحر 

تا نهر بر مبنای اصل دموکراتیک »هر فلسطینی یک رأی اعم 

از مسلمان، مسیحی و یهودی« برشمردند و تأکید کردند که 

جمهوری اسلامی قاطعانه از این نگاه حمایت خواهد کرد. 

این مسائل به این سادگی نیست و کسی در جهان این 

دیدگاه را ندارد، چرا که ایشان اهل مقاومت بودند. برخی 

رؤسای جمهور وقتی بر سر کار می آمدند اولویت های دیگری 

داشتند ولی اولویت شهید ابراهیم رئیسی از همان ابتدا 

به طور واضح مسأله فلسطین بود و در طوفان الاقصی نیز 

اولویت عملکرد ایشان در منطقه و جهان، مردم غزه بود. 

ایشان بواقع رئیس دیپلماسی مقاومت بودند و ما سلام و 

درود به ایشان می فرستیم.

وی در پایان نیز اظهار داشت که ما درگذشت ایشان را یک 

خسارت بزرگ می دانیم، امیدواریم که آقای مخبر و هر کسی 

که در منصب ریاست جمهوری قرار بگیرد، در همان مسیر 

و میراث مقاومت گام بردارد. اما از دیدار حضرت آیت الله 

خامنه ای، رهبر ایران به این نتیجه رسیدیم که مشی و مسیر 

دولت آینده نیز همان مسیر دولت سیزدهم خواهد بود و 

سیاست ها در این باب تغییری نخواهد کرد.

وصال روحانی
روزنامه نگار

گزارش

در
واقعه دردناک شهادت آیت الله سیدابراهیم رئیسی، حسین 

امیرعبدالهیان و همراهان ایشان و به دنبال آن حضور 

مقامات بلندپایه کشورهای جهان و مراتب احترام آنها 

در مراسم درگذشت ایشان نشان دهنده جایگاه جمهوری 

اسلامی و همچنین رویکرد جهانی  و منطقه ای در قبال ایران 

مبنی بر همگرایی منطقه ای و تعامل در زیست جهانی به 

سمت استقلال و دوری گزیدن از سیطره امپراطوری غرب 

در پرتو تلاش های داخلی و خارجی دولت سیزدهم بود؛ 

امری که سبب شد تحلیلگران بسیاری با تمرکز بر روند 

سیاستگذاری های ایران در منطقه و جهان در مورد اهمیت 

سیاست خارجه ایران در مناسبات جهانی و همچنین 

چشم انداز رویکرد ایران در جهان در آینده ارائه دهند.

حکمرانی قوانین جدید دولت سیزدهم 
 

در منطقه

گروه بحران

 پیگیری پرقدرت
 سیاست های ایران

گاردین

iris-france

بنیاد دفاع از دموکراسی

بنیاد دفاع از دموکراسی

President.ir

President.ir

پرونده  ویژه

طبق گزارش بانک جهانی نرخ 
فقر در ایران 4. 7 درصد کاهش 

یافته و از 29.3 به 21.7 درصد 
رسیده و همچنین 6ونیم میلیون 

نفر از فقر نجات یافته اند.

6/5
میلیون نفر

در دولت سیزدهم با اخذ مالیات 
از فراریان مالیاتی و دانه درشت ها 

مؤدیان مالیاتی جدید شناسایی 
 شدند و درآمدهای مالیاتی  از 200 

به 800 همت افزایش یافت.

600
همت

افزایش درآمد مالیاتی در شرایطی 
رقم خورد که  نرخ مالیات افزایش 
پیدا نکرد و حتی این نرخ برای دو 

 سال پیاپی در بخش تولید 
7 درصد کاهش یافت. 

7
درصد

ازنرخهایرشد رشداقتصادیایرانازسال۱۴۰۰بهبعدواردمسیرجدیدیشدوکشور
پایینومنفیدردههازدسترفته9۰عبورکرد

ترازبازارکارمثبتشد

راستیآزماییوعدههای»گروسی«

کاهش 8.5 درصدی تعداد بیکاران و افزایش 3.2 درصدی شاغلان در سال 1402

آژانس از افزایش 10 درصدی ذخایر اورانیوم غنی شده ایران در سه ماه گذشته خبر داد

اشتغالزایی سال 1402 با نام ابراهیم رئیسی گره خورده است. آنجا که نتایج درخشان بازار کار با عملکرد شهید جمهور به بار نشسته است. 
چنانچه بازار کار سال گذشته را  می توان سال پایان ناترازی های بازار کار دانست. بازار کار سال گذشته، یکی از طلایی ترین سال های 
خود طی 26 سال اخیر را سپری کرد، نشان به آن نشان که در سال گذشته نرخ بیکاری به کف 26 سال اخیر رسید و در کانال 8 درصد 

قرار گرفت. این در حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی نیز با رشد مواجه شد و از مرز 41 درصد عبور کرد.

پیامدهای بین المللی جنایت ارتش صهیونیست در رفح ادامه دارد 
و علاوه بر تظاهرات ضدصهیونیستی در سراسر جهان، دولت ها 
و سازمان های بین المللی همچنان به این واقعه دهشتناک 
واکنش نشان می دهند؛ تا جایی که سران رژیم صهیونیستی، 
ایالات متحده و انگلیس نیز بر اثر فشار سنگین افکار عمومی 
مجبور به واکنش شدند. در تازه ترین واکنش ها، مقامات 

سازمان ملل این جنایت را محکوم کردند و شورای امنیت نیز 
به درخواست الجزایر نشستی درباره این حادثه برگزار کرد. به 
گزارش سما، هماهنگ کننده ویژه سازمان ملل متحد برای روند 
صلح خاورمیانه، در بیانیه ای بمباران چادرهای آوارگان در رفح را 
محکوم کرد و خواستار برداشتن گام های فوری برای محافظت 

بهتر از غیرنظامیان شد.

تحرکات در حال وقوع از سوی تروئیکای اروپایی 
علیه ایران که به رغم تفاهم جدید ایران و آژانس به 
جریان افتاده، یادآور اتفاقاتی است که سال گذشته 
در شورای حکام و به رغم همکاری تهران با آژانس 
روی داد و در تصویب چند قطعنامه و بیانیه ضدایرانی 
بازتاب پیدا کرد. این اتفاق با واکنش قاطع تهران 
و افزایش غنی سازی در سایت فردو پاسخ داده شد.

خبرهای در حال مخابره از وین مبنی بر تلاش برای 
تصویب قطعنامه ضد ایرانی، خلاف همکاری های 
شکل گرفته در جریان سفر »گروسی« به ایران است. 
بنابراین گام نخست مدیر کل برای اجرای آنچه خود 
در ایران تفاهم کرده می تواند در ممانعت از تصویب 
هر قطعنامه ضد ایرانی و پایان بخشیدن به تحرکات 

سیاسی کشورهای غربی آژانس باشد.

 از آنجا که سود کارخانه های 
تولید آرد، در سبوس زدایی و 
اصطلاحاً سفید کردن گندم 
است، بیشترین ماده غذایی 
سفره ایرانی، کمترین مواد 
مغذی را به بدن می رساند. 

احکامدادگاهلاههحمایتمیکنیممامخالفانخودراریشهکنمیکنیم! از
مسئولروابطخارجی»اتحادیهاروپا«:وزیرخارجهاسرائیل:

کاتس: هیچ کس نمی تواند مذهب و آیین ما را عوض و نسل ما را نابود کند 
ولی ما این توان را داریم با افرادی که دارای چنین مقاصدی هستند، چنین 

برخوردی داشته باشیم و آنها را از بن و اساس ریشه کن کنیم و این کار را 
همین حالا هم در دست اجرا داریم.

بورل: رژیم نتانیاهو مثل همیشه در حال جعل حقایق است و مدعی است 
که نحوه برخورد اخیر سازمان های قضایی و حقوق بشری با آنها نشانه 

روشنی از یهودی ستیزی و عجین شدن سیاست با گرایش های مذهبی 
است.

تداومواکنش هابهجنایتارتشاشغالگردررفح

کهباچراغسبزامریکارخداد

جنایت نتانیاهو، حمایت بایدن
در پی حملات جنون آمیز ارتش صهیونیستی به منطقه رفح، مردم معترض جهان به خیابان ها آمدند

جهان یکصدا در مقابل اسرائیل

رئیس مجلس: خواست مردم از نمایندگان، حل مسائل به جای حاشیه پردازی است

در دومین جلسه علنی  دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی رقم خورد

»آری«بهارستانبهقالیباف
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روابط اروپا و رژیم صهیونیستی در سراشیبی
دیروز اسپانیا، ایرلند جنوبی و نروژ هم کشور فلسطین را به رسمیت شناختند

 هشدار ایرانتحرکات تروئیکای اروپایی
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